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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Обеспечение надежной продовольственной безопас-

ности страны в настоящее время является одной из важнейших, приоритетных го-

сударственных задач.

В настоящее время в структуре продукции животноводства наиболее остро

стоит проблема увеличения объемов производства молока, решение которой свя-

зано с совершенствованием генетических ресурсов отечественных пород крупно-

го рогатого скота, повышением их продуктивного долголетия. В этой связи отече-

ственные молочные породы требуют совершенствования в направлении повыше-

ния их молочной продуктивности. Использование с этой целью мирового гено-

фонда, выражающееся в завозе животных различной генетической селекции, что

связано с определенными проблемами адаптационного характера к различным

природно-климатическим условиям (Стрекозов Н.И., 2005; Сычева О.В., 2008;

Пустотина Г.Ф., 2009; Harvey J.W., 2012; Дунин И. и др., 2013; Горлов И.Ф. и др.,

2014).

Полная реализация генетического потенциала животных возможна только

при полноценном рационе кормления и соответствующих зоогигиеническим тре-

бованиям условиях их содержания. Природно-климатические условия и микро-

климат помещений оказывают существенное влияние на формирование и разви-

тие организма. Известно, что у животных примерно с одинаковой наследственно-

стью под влиянием разных условий внешней среды (кормление, уход и содержа-

ние, особенности использования и т.д.) формирование признаков идет не одина-

ково. Фенотипическое разнообразие признаков у животных определяется слож-

ным взаимодействием наследственности и условий жизни (Roche J.R. et al., 2006;

Pareek N. et al., 2007; Baumgard L.H. et al., 2011; Berman A., 2011; Ben J. Hayes et

al., 2013; Gorlov I.F. et al., 2014; Lopez S. et al., 2015).

В настоящее время в хозяйствах Российской Федерации поголовье молочно-

го скота насчитывает более 40 пород и типов. В структуре молочных пород круп-
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ного рогатого скота ведущее место занимает черно-пестрая голштинская, на долю

которой приходится до 60%.

Животные голштино-фризской породы, разводимые в России, имеют очень

близкие генетические характеристики с общемировыми популяциями аналогич-

ного скота. Однако животные данной породы нуждаются в дальнейшем их со-

вершенствовании по конституции, экстерьеру и продуктивным качествам, а также

их адаптации с учетом природно-климатических условий. Изучение акклиматиза-

ционных способностей различных пород позволит значительно расширить ареал

их распространения при рациональном размещении животных по различным при-

родно-климатическим зонам страны (Бэм Э., 1987; Крусь Г.Н. и др., 2000; Воро-

нин Е.С. и др., 2002; Mahmoud S. El-Tarabany et al., 2015).

В промышленных условиях производства молока невозможно достичь высо-

кой продуктивности коров без применения различных компенсирующих ингреди-

ентов (Шурыгина А., 2013; Горлов И.Ф., 2014).

В целях изучения акклиматизации и оценки хозяйственно-полезных призна-

ков телок голштинской породы разных эколого-генетических типов, а также эф-

фективности использования в рационах лактирующих коров новых кормовых до-

бавок, является актуальной.

Степень разработанности темы исследований. В России и за рубежом

широко используется голштинский скот разных генетических селекций. Накоплен

значительный материал по проблемам адаптационного характера к различным

природно-климатическим условиям (Стрекозов Н.И., 2005; Сычева О.В., 2008;

Пустотина Г.Ф., 2009; Harvey J.W., 2012; Дунин И. и др., 2013; Горлов И.Ф. и др.,

2014, Lopez S. et al., 2015).

Однако животные голштинской породы в нашей стране нуждаются в даль-

нейшем их совершенствовании по конституции, экстерьеру и продуктивным ка-

чествам, а также их адаптации с учетом природно-климатических условий

(Бэм Э., 1987; Крусь Г.Н. и др., 2000; Воронин Е.С. и др., 2002; Mahmoud S. El-

Tarabany et al., 2015).
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Повышению адаптационной способности, продуктивности и качественных

показателей молока за счет использования в рационах лактирующих коров новых

биологически активных и кормовых добавок посвящены работы (Томмэ М.Ф.,

1969; Калашникова А.П. и др., 2003; Горбатовой К.К., 2004; Фесюн В.Г., 2004;

Горлова И.Ф. (2005); Дунина И.М., 2005; Кирикова В.И., 2009; Божковой С.Е.,

2010; Власкиной Е.А., 2011; Сердюковой Я.П., 2014).

Однако учеными ведутся постоянно поиски в этом направлении, активно

разрабатываются адресные премиксы, различные биологически активные и кор-

мовые добавки, определяется эффективность их использования в рационах лакти-

рующих коров.

В связи с этим изучение методов повышения эффективности молочного

скотоводства в условиях Нижнего Поволжья на основе оценки адаптационной

способности голштинского скота разных генетических селекций и использования

в рационах их питания новых кормовых добавок является актуальной задачей.

Цель и задачи исследований. Целью диссертационной работы, выполненной

согласно тематического плана ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский ин-

ститут производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации

15070.7713080668.06.8.001.4.), а также по гранту РНФ (15-16-10000) и гранту Прези-

дента РФ (НШ-2602, 2014.4), являлось установление адаптационных и хозяйственно-

биологических особенностей голштинского скота разных экологогенетических ти-

пов и эффективности использования в рационах лактирующих коров новых кормо-

вых добавок «Стимул» и «Бишосульфур».

При этом решались следующие задачи:

- установить адаптационную способность коров, завезенных из США, Дании,

Германии и Австралии;

- изучить закономерности роста и развития коров-первотелок голштинской

породы разных селекций;

- оценить состояние естественной резистентности и иммунного статуса жи-

вотных;
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- определить продуктивные способности и репродуктивные качества коров-

первотелок голштинской породы;

- проанализировать биологические (генетико-статистические параметры): кор-

реляцию, регрессию и множественную корреляцию между признаками в зависимо-

сти от генотипа;

- провести ДНК-диагностику гена каппа-казеина коров голштинской породы

разных селекций;

- исследовать степень влияния новых кормовых добавок «Стимул» и «Бишо-

сульфур» на потребление, переваримость, использование лактирующими коровами

питательных веществ кормов, молочную продуктивность и качество молока;

- определить качественные показатели молока подопытных телок с экономи-

ческой оценкой результатов акклиматизации.

Научная новизна исследований. Впервые в зоне Нижнего Поволжья в ус-

ловиях комплекса по производству молока изучена акклиматизационная способ-

ность и дана сравнительная оценка хозяйственно-полезных признаков скота гол-

штинской породы разных эколого-генетических типов. Дополнены теоретические

и практические положения по эксплуатации лактирующих коров разных селекций

с учетом показателей их адаптационной способности в условиях Нижнего Повол-

жья.

Дано научно-экспериментальное обоснование использованию в рационах

питания первотелок инновационных кормовых добавок «Стимул» и «Бишосуль-

фур». Установлено благоприятное воздействие изучаемых кормовых добавок на

биоконверсию кормов в продукцию, состояние обмена веществ, уровень естест-

венной резистентности, продуктивные и качественные особенности получаемого

молока и выработанных из него продуктов.

По результатам выполненных исследований получен патент РФ на изобре-

тение RU 2405376 и разработаны методические рекомендации «Методы повыше-

ния конкурентоспособности производства молока в условиях ООО СП «Донское»

Волгоградской области».
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Практическая значимость и реализация результатов исследований.

Производству предложены научно-обоснованные методы повышения эф-

фективности молочного скотоводства в условиях Нижнего Поволжья на основе

оценки адаптационной способности, уровня естественной резистентности, про-

дуктивных и воспроизводительных качеств коров-первотелок голштинской поро-

ды американской, датской, германской и австралийской селекций. Выявлено, что

в природно-климатических условиях региона наиболее целесообразным является

использование животных американской и германской селекций. Однако при

обеспечении условий, благоприятствующих увеличению срока хозяйственного

использования голштинов, предпочтение следует отдавать коровам датской се-

лекции. Дано научное обоснование и предложены новые кормовые добавки

«Стимул» (ТУ 9146-178-10514645-10) и «Бишосульфур» (ТУ 9146-180-10514645-

12), позволяющие повысить молочную продуктивности и качество молока. Ис-

пользование новых кормовых добавок в рационах кормления лактирующих коров

обеспечило повышение удоя на 4,72 и 3,14%, содержания жира в молоке – на 0,07

и 0,05%, белка – на 0,04 и 0,02%, казеина – на 0,12 и 0,10%.

Результаты научных разработок, полученные при выполнении научно-

исследовательской работы, внедрены на молочном комплексе в ООО СП «Дон-

ское» Калачевского района Волгоградской области.

Методология и методы диссертационного исследования. Диссертацион-

ная работа выполнена с использованием современных аналитико-

экспериментальных, физиолого-биохимических, селекционных и молекулярно-

генетических исследований с применением сертифицированного оборудования в

аккредитованных лабораториях. Более подробно методы и методология исследо-

ваний изложены в разделе «Материалы и методы исследований».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- особенности адаптационной способности и характерные хозяйственно-

полезные признаки первотелок голштинской породы, завезенных из разных стран

(США, Дании, Германии и Австралии);

- научное обоснование и целесообразность введения новых кормовых доба-
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вок «Стимул» и «Бишосульфур» в рационы кормления лактирующих коров для

улучшения переваримости питательных веществ рационов, оптимизации гемато-

логических показателей и повышения уровня молочной продуктивности коров и

качества молока.

- экономическая эффективность результатов акклиматизации молочного

скота разных эколого-генетических типов, а также целесообразность введения в

рационы лактирующих коров изучаемых кормовых добавок.

Степень достоверности. Полученные в экспериментальных исследованиях

данные обработаны методом вариационной статистики (Плохинский Н.А., 1969) с

использованием программы Microsoft Offise 2003 с определением критерия досто-

верности по Стьюденту-Фишеру.

Цифровой материал исследований обработан методами вариационной ста-

тистики на ПК с использованием программы «Statistika 10.0», пакета программ

«Microsoft Office» и определением критерия достоверности разности по Стьюден-

ту-Фишеру при трех уровнях вероятности. Потенциальную продуктивность – по

Шилеру Р. и др. (1989), коэффициенты множественной корреляции – по Лаки-

ну Г.Ф. (1990).

Апробация работы. Основные результаты исследований по диссертацион-

ной работе доложены и получили положительную оценку на международных на-

учно-практических конференциях: «Инновационные пути в разработке ресурсос-

берегающих технологий производства и переработки сельскохозяйственной про-

дукции» (Волгоград, 2010); «Современное экологическое состояние природной

среды и научно-практические аспекты рационального природопользования» (Ас-

трахань, 2016); «Разработка инновационных технологий производства животно-

водческого сырья и продуктов питания на основе современных биотехнологиче-

ских методов» (Волгоград, 2016); на заседании ученого совета ГНУ НИИММП

(Волгоград, 2010, 2013, 2014, 2015, 2016); разработаны методические рекоменда-

ции «Методы повышения конкурентоспособности производства молока в услови-

ях ООО СП «Донское» Калачевского района Волгоградской области».

Инновационные разработки по проведенным экспериментальным исследо-
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ваниям демонстрировались на XV, XVI и XVII Всероссийской агропромышлен-

ной выставке Москва, ВДНХ 2013, 2014, 2015, 2016 «Золотая осень», по резуль-

татам которых были получены золотые медали и дипломы.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 9 научных работ, в т.ч. 3 статьи – в ведущих рецензируемых науч-

ных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Краткая характеристика голштинского крупного рогатого скота и его

акклиматизационно-адаптивные качества

Основой создания голштинской породы является черно – пестрый скот, за-

везенный в Северную Америку голландскими переселенцами в 1621 г. (Воло-

хов И.М. 1997; Стребкова З.В., 2002).

Родиной голштинской породы крупного рогатого скота, хотя и считается

Голландия, но все свои замечательные качества она приобрела на американском

континенте.

Пионером разведения голландского скота на американском континенте по

праву считается Винсроп В. Ченери из Бельмонта (штат Массачусетс). Стадо Че-

нери сыграло большую положительную роль в разведении черно-пестрого скота

США. В 1872 году был организован Голштинский племенной союз, а 1877 – Союз

заводчиков голлано-фризского скота, которые в 1885 году объединились в один

Североамериканский союз по разведению голштино – фризского скота (Ружев-

ский А.Б., 1959).

В 1894 году было принято решение вести официальные записи о молочной


[…]


целом за весь опыт на 248,1, или 4,72%, и 164,7 кг, или 3,14%, в сравнении с кон-

трольной группой (таблица 36).
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Таблица 36 – Показатели экономической эффективности производства молока,

полученного от подопытных первотелок

Показатель
Группа

контрольная I опытная II опытная

Получено молока за период опыта, кг 5250,8 5498,9 5415,5

Получено молока базисной жирности, кг 6223,7 6631,0 6498,6

Реализационная стоимость 1 ц молока, руб. 2200,0 2200,0 2200,0

Выручка от реализации молока, тыс. руб. 136,9 145,9 142,9

Производственные затраты, тыс. руб. 96,6 98,5 98,0

Прибыль, тыс. руб. 40,3 47,4 44,9

Себестоимость 1 ц молока, руб. 1840,8 1790,4 1810,5

Уровень рентабельности, % 41,7 48,1 45,8

Как показывают данные таблицы, прибыль от реализации молока при ис-

пользовании кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур» повысилась на 7,1 и

4,6 тыс. руб., а уровень рентабельности производства – на 6,4 и 4,1% соответст-

венно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение хозяйственно-полезных особенностей первотелок голштинской

породы, завезенных из США, Дании, Германии и Австралии, в условиях Нижнего

Поволжья показало, что животные американской и немецкой селекции обладали

более высоким уровнем естественной резистентности и приспособленности к спе-

цифическим особенностям природно-климатических условий региона, имели пре-

восходство по показателям продуктивной и воспроизводительной функции по

сравнению со сверстницами датской и австралийской селекций.

Использование новых кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур» в ра-

ционах дойных коров из расчёта 100 г на голову в сутки способствовало увеличе-

нию их молочной продуктивности и повышению качества молока. На основании

проведенных исследований следует сформулировать следующие выводы:
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1. Нетели американской и немецкой селекции более устойчивы к измене-

ниям факторам внешней среды и имели превосходство по показателям развития и

воспроизводительной способности по сравнению со сверстницами датской и ав-

стралийской селекций.

2. Живая масса нетелей III группы (немецкая селекция) была наибольшей

во все периоды роста, и к 36-ти месячному возрасту достигла 635,0 кг, что на

27,3 кг, или 4,3% выше, чем у телок I группы (американская селекция), на 36,5 кг,

или 5,7% выше, чем у телок II группы (датская селекция) и на 12,2 кг, или 1,9%

выше, чем у телок IV группы (австралийская селекция).

3. Первотелки, завезенные из США и Германии, превосходили своих свер-

стниц по молочной продуктивности. За первые три месяца от животных

I группы было получено 2557, II – 2394, III – 2680 и IV – 2424 кг молока, что со-

ставляет 31,18; 31,50; 32,96 и 31,77% удоя за 305 дней лактации соответственно

группам. Наиболее высокий коэффициент постоянства лактации имели первотел-

ки II группы (Дания), который составил 78,6, против 75,3 в I группе (США), 76,2 в

III группе (Германия) и 76,5 в IV группе (Австралия).

4. Содержание жира в молоке оказалось выше у животных американской и

немецкой селекций на 0,03 и 0,08%, чем датской селекции и на 0,04 и 0,09%, чем

австралийской и составило 3,95 и 4,00%.

5. Установлено, что вымя всех исследуемых животных соответствовало

основным требованиям, предъявляемым промышленной технологией производст-

ва молока. Количество первотелок с чашеобразной формой вымени варьировал от

65,0 до 75,0%.

6. Максимальный удой за три лактации был получен в I группе (США), ко-

торый составил 25220 кг молока, что больше, чем во II группе (Дания) на 1554, в

III группе (Германия) – на 360 и в IV группе (Австралия) – на 1430 кг. Содержа-

ние жира в молоке у всех животных оказалось не ниже 3,9%, причем к третьей

лактации этот показатель увеличился до 4,3%.

7. Прогнозирование продукционных процессов с использованием методов

математического моделирования позволило выявить тот факт, что с увеличением
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срока хозяйственного использования коров различной селекции, уже к четвертой

лактации голштины датской селекции по удою значительно (на 8,8-11,7%) пре-

восходят коров селекции США, Германии и Австралии, а к пятой лактации, это

превосходство увеличивается до 19,5-22,5%.

8. Определен генотип каппа-казеина у первотелок голштинской породы

разных эколого-генетических типов. Во всех случаях обнаружены генотипы АА.

9. Расчет экономической эффективности производства молока коров гол-

штинской породы показал, что себестоимость производства 1 ц молока от коров

датской селекции оказалась ниже на 106,5 руб., чем американской, на

92,0 руб., чем немецкой и на 139,0 руб., чем австралийской, а уровень рентабель-

ности превосходил на 8,4; 7,3 и 10,8%.

10. Определено благоприятное влияние новых кормовых добавок «Стимул»

и «Бишосульфур» в рационах лактирующих первотелок датской селекции на про-

цессы переваримости и использования питательных веществ использованных

кормов. Коэффициент переваримости сухого вещества у первотелок I и II опыт-

ных групп был выше, чем в контроле на 4,00 (P<0,05) и 3,60% (P<0,05), органиче-

ского вещества – на 4,90 (P<0,01) и 4,40% (P<0,01), сырого протеина – на 3,30

(P<0,05) и 2,60% (P<0,05), сырого жира – на 2,80 и 2,40%, сырой клетчатки – на

8,40 (P<0,01) и 7,80% (P<0,01), БЭВ – на 5,10 (P<0,05) и 4,40% (P<0,05). Показате-

ли коэффициента использования азота от принятого были выше у первотелок

опытных групп на 4,2 и 3,2%, а от переваренного – на 4,8 и 3,6% по отношению к

контролю, кальция – на 3,53 и 2,88%, фосфора – на 5,01 и 3,84% соответственно.

11. Использование изучаемых кормовых добавок в рационах лактирующих

коров опытных групп способствовало увеличению производства молока на 4,72

(P<0,001) и на 3,14% (P<0,001); молочного жира – на 6,54 (P<0,001) и на 4,41%

(P<0,001); содержание сухого вещества в молоке – на 0,33 (P<0,01) и 0,29%

(P<0,05), белков в молоке коров – на 0,04 (P<0,05) и 0,02% (P<0,05), казеина – на

0,12 (P<0,05) и 0,10% (P<0,05).

12. Установлено повышение уровня общего белка в сыворотке крови коров

опытных групп на 3,27 (Р<0,01) и 3,23% (Р<0,05) по сравнению с контролем. Бел-
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ковый индекс сыворотки крови животных I опытной группы составил – 0,92, что

на 0,13 больше, чем в контрольной и на 0,02 – II опытной группе. Концентрация

мочевины в сыворотке крови коров I опытной группы оказалась выше контроля

на 30,18 (Р<0,01), во II опытной на 32,02% (Р<0,01), а щелочной резерв сыворотки

крови был выше на 5,16 (Р<0,05) и 2,90% по сравнению с контрольной группой.

13. Уровень рентабельности производства молока в опытных группах по-

высился на 6,4 и 4,1% по отношению к контролю.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В условиях Нижнего Поволжья на комплексах по производству молока

для повышения конкурентоспособности молочного скотоводства целесообразно

использовать коров американской и немецкой селекций, обладающих наиболее

высокой адаптационной способностью. Однако при обеспечении условий, спо-

собствующих увеличению сроков хозяйственного использования голштинов раз-

ной селекции, предпочтение следует отдавать коровам датской селекции. По

уровню экономической эффективности коровы данной селекции по четвертой и

пятой лактации превосходят сверстниц селекции США, Германии и Австралии на

8,4; 3,7 и 10,8% соответственно.

2. Для повышения экономической эффективности молочного производства

на комплексах целесообразно вводить в рацион кормления лактирующих перво-

телок инновационные кормовые добавки «Стимул» и «Бишосульфур» из расчёта

100 г на 1 голову в сутки, что будет способствовать увеличению продуктивности

животных на 4,72 и 3,14% за лактацию, повышению содержания жира в молоке –

на 6,54 и 4,41%, белка – на 5,97 и 3,75%. При этом рентабельность молочного

производства будет больше на 6,4 и 4,1%.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

Дальнейшие исследования по использованию голштинского скота, завезен-

ного из США, Германии, Дании и Австралии, необходимо проводить по изучению

возможности продления вопросов их продуктивного долголетия.
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