УТВЕРЖДАЮ:

Ректор ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный университет»,
Академик РАН доктор
сельскохозяйственных наук, профессор,
доктор экономических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

В.И. Трухачев
В.И. Трухачев
2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу **Мохова Алексея Сергеевича** на тему: **«Хозяйственно-биологические особенности коров голштинской породы разных эколого-генетических типов в условиях Нижнего Поволжья»** на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Актуальность темы. Молочное скотоводство было и остается важнейшей отраслью народного хозяйства для обеспечения населения биологически полноценными продуктами питания.

Однако сегодня остро стоит проблема увеличения объемов производства молока, решение которой связано с совершенствованием генетических ресурсов отечественных пород крупного рогатого скота, повышением их продуктивного долголетия. В связи с резким сокращением племенных животных в 90-е годы, возникла необходимость ввоза в регионы Российской Федерации дорогостоящего импортного скота.

Использование мирового генофонда, выражающееся в завозе импортных животных из различных ареалов обитания, создает определенные

проблемы адаптационного характера у скота к разным природно-климатическим условиям. Ввозимое поголовье, в целом, положительно влияет на формирование племенной базы скота молочного направления продуктивности в нашей стране. Однако при этом необходимо учитывать акклиматизационные способности импортируемых пород, обеспечивать полноценное кормление и комфортные условия содержания для получения молочной продуктивности у коров не ниже, чем в стране-экспортере. Для балансирования рационов кормления высокопродуктивных животных по дефицитным питательным и минеральным веществам широко практикуется применение специальных кормовых добавок.

Поэтому менеджмент импортируемого поголовья должен включать в себя взаимодействие со специалистами по кормлению для решения проблемы профилактики метаболических нарушений в организме скота в результате акклиматизации.

В связи с этим, тема работы, направленная на изучение и сравнительную оценку хозяйственно-полезных признаков телок голштинской породы разных эколого-генетических типов в процессе акклиматизации, а также эффективности использования в рационах лактирующих коров инновационных кормовых добавок, является актуальной и востребованной для отрасли молочного скотоводства.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, выводы и предложения производству, сформулированные в диссертации, полностью подтверждаются результатами собственных исследований автора по изучению адаптационной способности животных разных эколого-генетических типов (американской, датской, германской и австралийской селекций) на основе клинических показателей; особенностей роста и развития подопытных животных; молочной продуктивности и воспроизводительных качеств; гематологических показателей; степени влияния кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур» на потребление, переваримость и использование лактирующими коровами питательных

веществ кормов, а также на молочную продуктивность и качество молока.

Обоснованность научных положений, изложенных в диссертации, а также выводов и предложений производству, сделанных на основании результатов проведенных экспериментов, подтверждается использованием современных аналитико-экспериментальных, физиолого-биохимических, селекционных и молекулярно-генетических методов исследований с применением сертифицированного оборудования в аккредитованных лабораториях.

Материалы диссертационной работы прошли апробацию на трех международных научно-практических конференциях.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность экспериментальных исследований не вызывает сомнений, так как работа проводилась на достаточном поголовье животных, сведения о которых представлены в методике научных исследований. Материалы экспериментальных исследований обработаны с использованием методов вариационной статистики (Плохинский Н.А., 1969) и компьютерных программ с определением критерия достоверности по Стьюденту при трех уровнях вероятности.

Научная новизна результатов исследований заключается в том, что:

- впервые в зоне Нижнего Поволжья изучена акклиматизационная способность и дана сравнительная оценка хозяйственно-полезных признаков скота голштинской породы американской, датской, германской и австралийской селекций;

- научно обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность применения в рационах лактирующих коров на примере датской селекции инновационных кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур»;

- выявлено положительное влияние кормовой добавки на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме коров, гематологические показатели, молочную продуктивность и качество молока.

Оригинальность выполненных исследований подтверждается

получением патента РФ на изобретение RU 2405376.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация Мохова А.С. представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные соискателем, имеют существенное значение для науки и практики. Выводы и предложения достаточно обоснованы. На основании диссертационного исследования разработаны методические рекомендации «Методы повышения конкурентоспособности производства молока в условиях ООО СП «Донское» Волгоградской области».

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и не имеет расхождений в данных. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют Положению ВАК Минобрнауки России.

Содержание исследований соответствует паспортам научных специальностей: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность материала. Диссертационная работа Мохова А.С. представляет собой законченный, самостоятельный труд и является фрагментом плана НИР ГНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет».

Автором обозначена тема исследования, определены цели и задачи, изучено большое количество источников информации, разработана методика исследований, проведены научно-хозяйственные опыты, полученные материалы подвергнуты статистической обработке и анализу. На основании этого автор сделал адекватные выводы и рекомендации производству.

Таким образом, диссертационная работа Мохова Алексея Сергеевича является самостоятельно выполненным научным исследованием, а полученные данные вносят дополнение в теорию и практику вопросов об

адаптации крупного рогатого скота к природно-климатическим и технологическим условиям содержания в регионах РФ, методах повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и использования в животноводстве биологически активных веществ.

Диссертационные исследования по акклиматизации голштинского скота разных эколого-генетических типов выполнены автором лично при научной консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Федоровича и доктора биологических наук, профессора Сложенкиной Марины Ивановны.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

Диссертация работа Мохова Алексея Сергеевича изложена на 126 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, выводов, предложений производству. Автор проанализировал 289 источников литературы, из них 63 – на иностранных языках.

Во введении дано обоснование темы, обозначена цель и задачи диссертационного исследования.

Обзор литературы состоит из двух подразделов, в которых рассматриваются вопросы характеристики голштинского скота и его адаптационных возможностей, а также использования различных кормовых добавок в рационах лактирующих коров. В целом обзор достаточно емкий, автор изучил и обобщил большой объем материала, опубликованного в специальной литературе. Однако считаем, что план обзора не полностью охватывает вопросы, рассмотренные в диссертации, в частности, зоотехнические показатели, характеризующие пригодность коров к роботизированному доению, показатели состава и качества молока и факторы, их обуславливающие.

В разделе «Материал и методика исследований» представлена поэтапная схема исследований и методики определения продуктивности, резистентности и иммунобиологического статуса животных.

В разделе «Результаты собственных исследований» поэтапно описаны

проведенные опыты и полученные экспериментальные данные. Каждый блок опытов резюмируется в виде заключений, отражающих основное содержание полученных результатов.

Максимальный удой за три лактации был получен в I группе (США), который составил 25220 кг молока, что больше, чем во II группе (Дания) на 1554, в III группе (Германия) – на 360 и в IV группе (Австралия) – на 1430 кг. Содержание жира в молоке у всех животных оказалось не ниже 3,9%, причем к третьей лактации этот показатель увеличился до 4,3%.

Прогнозирование продукционных процессов с использованием методов математического моделирования позволило выявить тот факт, что с увеличением срока хозяйственного использования коров различной селекции, уже к четвертой лактации голштины датской селекции по удою значительно (на 8,8 - 11,7 %) превосходят коров селекции США, Германии и Австралии, а к пятой лактации, это превосходство увеличивается до 19,5 - 22,5 %.

Анализ гематологических показателей голштинизированных телочек, ввезенных из разных стран, показал, что щелочной резерв крови, СОЭ, содержание γ -глобулинов, общего белка, лизоцимная активность сыворотки крови были ниже у импортных животных из Дании и Австралии, а показатели фагоцитоза более высокие. У импортных первотелок из США и Германии значительно выше было содержание в крови иммунных белков при снижении фагоцитарной активности по сравнению с животными из других стран, что свидетельствует о превосходстве гуморальных факторов иммунитета у животных этой селекции.

Более высокое содержание белков и эритроцитов в крови, показатели фагоцитарной активности, щелочного резерва крови и пониженном содержании лейкоцитов у животных из США и Германии свидетельствует об особенностях гомеостаза животных этой генетической селекции в условиях адаптации.

Опубликованные автором статьи в достаточной мере отражают основные положения диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 9 научных работ, в том числе 1 входит в издание, индексируемое БД Web of Science и Scopus, 2 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Значимость для науки и производства полученных автором результатов. Исследования Алексея Сергеевича Мохова вносят определенный вклад в теорию адаптации крупного рогатого скота и использования в животноводстве биологически активных веществ.

Производству предложены научно-обоснованные методы повышения эффективности молочного скотоводства в условиях Нижнего Поволжья на основе оценки адаптационной способности, уровня естественной резистентности, продуктивных и воспроизводительных качеств коров-первотелок голштинской породы американской, датской, германской и австралийской селекций. Выявлено, что в природно-климатических условиях региона наиболее целесообразным является использование животных американской и германской селекций. Однако при обеспечении условий, благоприятствующих увеличению срока хозяйственного использования голштинов, предпочтение следует отдавать коровам датской селекции.

Впервые в условиях молочного производства Волгоградской области определен генотип каппа-казеина у коров голштинской породы разных эколого-генетических типов. Во всех случаях обнаружены генотипы AA.

С участием автора дано научное обоснование и разработаны высокоэффективные кормовые добавки «Стимул» (ТУ 9146-178-10514645-10) и «Бишосульфур» (ТУ 9146-180-10514645-12), позволяющие повысить молочную продуктивность и качество молока. Использование в рационах лактирующих коров новых кормовых добавок обеспечивает повышение удоя на 4,72 и 3,14%, содержание жира в молоке – на 0,07 и 0,05%, белка – на 0,04 и 0,02%, казеина – на 0,12 и 0,10%.

Результаты данной научно-исследовательской работы внедрены на молочном комплексе в ООО СП «Донское» Калачевского района Волгоградской области.

Результаты и выводы диссертационной работы. Разработаны новые

высокоэффективные кормовые добавки «Стимул» (ТУ 9146-178-10514645-10) и «Бишосульфур» (ТУ 9146-180-10514645-12), способствующие повышению молочной продуктивности и качества молока.

По результатам выполненных исследований получен патент РФ на изобретение RU 2405376 и разработаны методические рекомендации «Методы повышения конкурентоспособности производства молока в условиях ООО СП «Донское» Волгоградской области».

Результаты научно-исследовательской работы на тему «Хозяйственно-биологические особенности коров голштинской породы разных эколого-генетических типов в условиях Нижнего Поволжья» рекомендуется использовать в хозяйствах по производству молока, в учебном процессе при подготовке и переподготовке кадров АПК, научным сотрудникам.

Оценивая в целом диссертационную работу А.С. Мохова положительно, считаем необходимым отметить имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. Не совсем ясно, какой смысл автор вкладывает в понятие «эколого-генетический тип» молочного скота?

2. В диссертационной работе желательно было бы отобразить дефицитные питательные и минеральные вещества в основном рационе кормления, для устранения недостатка которых рекомендовано введение в рационы для дойных коров кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур».

3. Не совсем понятен механизм действия кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур» на продуктивные качества животных.

4. По каким признакам формировали подопытные группы коров-первотелок при изучении продуктивного действия кормовых добавок «Стимул» и «Бишосульфур»?

5. По результатам ДНК-диагностики все поголовье имеет генотип по каппа-казеину AA. Желательно, чтобы автор прокомментировал полученный результат с учетом результатов оценки технологических качеств молока от этих животных? Интересно было бы узнать, как автор планирует проводить дальнейшую работу с указанным поголовьем?

6. В работе встречаются ошибки, опечатки и неточные выражения. В частности, в таблице 16 (с. 60) ошибочно указана единица измерения титруемой кислотности «рН», вместо «°Т» (градус Тернера). При анализе данной таблицы отмечено, что «Одной из важнейших составных частей сухого обезжиренного молочного остатка (СОМО) является жир», а именно жир как раз не входит в состав сухого обезжиренного молочного остатка.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

Заключение

Таким образом, диссертация Мохова Алексея Сергеевича на тему «Хозяйственно-биологические особенности коров голштинской породы разных эколого-генетических типов в условиях Нижнего Поволжья» является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные данные, дополняющие теорию и практику вопросов адаптации крупного рогатого скота к природно-климатическим и технологическим условиям содержания в регионах РФ, методах повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и использования в животноводстве биологически активных веществ, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Мохов Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

сельскохозяйственной продукции и кормления и общей биологии ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет» (протокол № 19 от «22» мая 2017г).

Заведующая кафедрой технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции, доктор сельскохозяйственных наук, профессор
(355017, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический 12.Тел. +7 (8652) 28-61-69 E-mail: olga-sycheva@mail.ru)

Сычева Ольга Владимировна

Заведующий кафедрой кормления животных и общей биологии, доктор сельскохозяйственных наук, доцент
(355017, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический 12.Тел. +7 (8652) 28-61-10 E-mail: marap61@yandex.ru)

Марынич Александр Павлович

Профессор кафедры кормления животных и общей биологии, доктор сельскохозяйственных наук, профессор
(355017, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический 12.Тел. +7 (8652) 28-61-10 E-mail: nz-kormienec@yandex.ru)

Злыднев Николай Захарович

Профессор кафедры частной зоотехнии, селекции и разведения животных, старший научный сотрудник (355017, г. Ставрополь, пер. Зоотехнический 12.Тел. +7 (8652) 28-61-10 E-mail: soliynik60@gmail.com)

Олейник Сергей Александрович